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Abstract: Hydrocephalus is a medical condition characterized by the dilation of the brain ventricles or cavities with 

excess cerebrospinal fluid, i.e. a set of conditions characterized by an increased amount of cerebrospinal fluid. Early 

diagnosis, most often made through prenatal ultrasound or immediately after birth, is crucial for timely initiation of 

therapy and minimizing long-term consequences.This condition leads to dilation of the ventricles, increased 

intracranial pressure, and potential damage to brain structure and function.  

Objective: The aim of this paper is to present the number of patients diagnosed with congenital hydrocephalus, by 

gender and age, for three consecutive years. 

Materials and methods: The data presented are taken from the State Statistical Office as well as data from the Clinic 

for Neurosurgery - Skopje, for a period of three years, from 2022 to 2024. Patients are divided by gender and age, 

shown in the appropriate graphs. 

Results: At the Clinic for Neurosurgery - Skopje, a total of 43 children with congenital hydrocephalus were treated, 

in 2022 a total of 16 children, in 2023 14 children and in 2024 13 children. Of the total number of children admitted, 

in 2022, 13 children were male, 3 were female, in 2023, 9 children were male, and 5 were female and in 2024, 8 

were male and 5 were female. By age, for 2022, 3 children were aged 0-12 months, and 13 children were aged 1-14 

years, for 2023, 6 children were aged 0-12 months, and 8 children were aged 1-14 years and for 2024, 3 children 

were aged 0-12 months, 13 were aged 1-14 years. 

Conclusion: Congenital hydrocephalus is a serious neurological condition that requires early diagnosis and timely 

treatment to prevent damage to brain function and to allow optimal development of the child. Despite the difficult 

clinical picture, modern medicine provides effective solutions, primarily through surgical placement of a 

ventriculoperitoneal shunt or performing an endoscopic third ventriculostomy depending on the individual clinical 

picture of the patient. 
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Резиме: Хидроцефалус е медицинска состојба која се карактеризира со проширување на мозочните комори 

или шуплини со вишок цереброспинална течност одноцно збир на состојби кои се карактеризираат со 

зголемена количина на цереброспинална течност. Раната дијагноза, најчесто се поставува преку пренатален 

ултразвук или веднаш по раѓањето и е од клучно значење за навремено започнување на терапијата и 

минимизирање на долгорочните последици. Оваа состојба доведува до проширување на коморите, зголемен 

интракранијален притисок и потенцијално оштетување на мозочната структура и функција. 

Цел: Целта на овој труд е да се прикаже бројот на дијагностицирани пациенти со конгенитален 

хидроцефалус, според пол и возраст, за три последователни години. 
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Материјали и методи: Податоците кои се презентирани се земени од државниот завод за статистика како и 

податоци од Клиника за Неврохирургија – Скопје, за период од три години, од 2022 до 2024 година. 

Пациентоите се поделени според пол и возраст, прикажани во соодветните графикони. 

Резултати: На клиниката за Неврохирургија-Скопје, биле лекувани вкупно 43 деца со конгенитален 

хидроцефалус и тоа во 2022 година вкупно 16 деца, во 2023 година 14 деца и во 2024 година 13деца. Од 

вкупниот број на примени деца, за 2022 година, 13 деца биле од машки пол, 3 од женски пол, за 2023 година, 

9 деца биле од машки пол, а 5 од женски пол и за 2024 година, 8 од машки и 5 од женски пол. Според 

возраста, за 2022 година, 3 деца биле на возраст од 0-12 месеци, а 13 деца од 1-14години, за 2023 година, 6 

деца биле на возраст од 0-12 месеци, а 8 деца од 1-14 години и за 2024 година, 3 деца од 0-12 месеци, 13 од 

1-14 години. 

Заклучок: Конгениталниот хидроцефалус е сериозна невролошка состојба која бара рана дијагноза и 

навремен третман за да се спречи оштетување на мозочната функција и да се овозможи оптимален развој на 

детето. И покрај тешката клиничка слика, современата медицина овозможува ефикасни решенија, пред сè 

преку хируршко поставување на вентрикулоперитонеален шант или изведување на ендоскопска трета 

вентрикулостомија  во зависност од индивидуалната клиничка слика кај пациентот.   

Клучни зборови: конгенитален хидроцефалус, оперативен третман, сестринска нега 

 

1. ВОВЕД 

Хидроцефалус е медицинска состојба која се карактеризира со проширување на мозочните комори или 

шуплини со вишок цереброспинална течност одноцно збир на состојби кои се карактеризираат со зголемена 

количина на цереброспинална течност. Раната дијагноза, најчесто се поставува преку пренатален ултразвук 

или веднаш по раѓањето и е од клучно значење за навремено започнување на терапијата и минимизирање на 

долгорочните последици. Оваа состојба доведува до проширување на коморите, зголемен интракранијален 

притисок и потенцијално оштетување на мозочната структура и функција. 

 

2. ЦЕЛ 

Целта на овој труд е да се прикаже бројот на дијагностицирани пациенти со конгенитален хидроцефалус, 

според пол и возраст, за три последователни години. 

 

3. МАТЕРИЈАЛ И МЕТОДИ 

Податоците кои се презентирани се земени од државниот завод за статистика како и податоци од Клиника за 

Неврохирургија – Скопје, за период од три години, од 2022 до 2024 година. Пациентоите се поделени според 

пол и возраст, прикажани во соодветните графикони. 

 

4. РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЈА 

На клиниката за Неврохирургија-Скопје, биле лекувани вкупно 43 деца со конгенитален хидроцефалус и тоа 

во 2022 година вкупно 16 деца, во 2023 година 14 деца и во 2024 година 13деца, прикажано на графикон бр 1 

со процентуална вредност од вкупниот број на живородени деца за секоја година соодветно. 

 

Графикон бр.1 Вкупен број на живородени деца и вкупен број на деца со конгенитален хидроцефалус 

 

 
Извор: Државен завод за статистика и Клиника за неврохирургија-Скопје 
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Од вкупниот број на примени деца, за 2022 година, 13 деца биле од машки пол, 3 од женски пол, за 2023 

година, 9 деца биле од машки пол, а 5 од женски пол и за 2024 година, 8 од машки и 5 од женски пол. 

(Графикон бр.2) 

 

Графикон бр.2 Поделба на пациенти со конгенитален хидроцефалус според пол 

 

 
Извор: Клиника за неврохирургија-Скопје 

 

Според возраста, за 2022 година, 3 деца биле на возраст од 0-12 месеци, а 13 деца од 1-14години, за 2023 

година, 6 деца биле на возраст од 0-12 месеци, а 8 деца од 1-14 години и за 2024 година, 3 деца од 0-12 

месеци, 13 од 1-14 години. (Графикон бр.3) 

 

Графикон бр.3 Поделба на пациенти со конгенитален хидроцефалус според возраст 

 

 
Извор: Клиника за неврохирургија-Скопје 

 

5. ЗАКЛУЧОК 

Конгениталниот хидроцефалус е сериозна невролошка состојба која бара рана дијагноза и навремен третман 

за да се спречи оштетување на мозочната функција и да се овозможи оптимален развој на детето. И покрај 
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тешката клиничка слика, современата медицина овозможува ефикасни решенија, пред сè преку хируршко 

поставување на вентрикулоперитонеален шант или изведување на ендоскопска трета вентрикулостомија  во 

зависност од индивидуалната клиничка слика кај пациентот.  Третманот не завршува со интервенцијата –

потребно е долгорочно следење на детето од страна на мултидисциплинарен тим, кој вклучува 

неврохирурзи, педијатри, физиотерапевти и логопеди. Во повеќе случаи, децата со навремено лекуван 

конгенитален хидроцефалус можат да имаат функционален и исполнет живот, особено кога интервенцијата 

е направена пред да настане трајно оштетување на мозочната ткиво. Едукацијата на родителите, постојаната 

контрола и социјалната поддршка се многу важни како и медицинскиот третман. Раното препознавање на 

симптомите, брзата дијагностика и координираниот пристап во лекувањето се клучни фактори за 

подобрување на исходот кај оваа состојба и овозможуваат подобар и квалитететен живот на пациентите. 
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